
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 
 

ПРИКАЗ 

 

 

от 25 ноября 2021  года № 369-од г. Анадырь 

 

 

Об утверждении Программы профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении 

федерального государственного лицензионного 

контроля за деятельностью по заготовке, 

хранению, переработке и реализации лома 

черных металлов, цветных металлов на 2022 год 

 

 

В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 31 июля 2020 

года  № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 

в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», в целях 

предупреждения нарушений юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями обязательных требований, устранения причин и условий, 

способствующих нарушениям обязательных требований законодательства в области 

деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных и 

цветных металлов, руководствуясь Положением о Департаменте природных 

ресурсов и экологии Чукотского автономного округа, утвержденным 

Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от  11.04.2020 № 

146 «Об утверждении структуры, предельной штатной численности и Положения о 

Департаменте природных ресурсов и экологии Чукотского автономного округа», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении федерального 

государственного лицензионного контроля (надзора) в сфере обращения 

деятельности за деятельностью по заготовке, хранению, переработке и реализации 



лома черных и цветных металлов на 2022 год согласно приложению к настоящему 

приказу. 

2. Отделу природопользования и государственной экологической экспертизы 

Управления природопользования и охраны окружающей среды Департамента 

природных ресурсов и экологии Чукотского автономного округа разместить 

настоящий приказ на официальном сайте Чукотского автономного округа в сети 

«Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Управление 

природопользования и охраны окружающей среды (Амерханян С.В.). 

 

 

 

Начальник Департамента 

 

 

А.В. Яковлев 

 

 

 

 

 

                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу  

Департамента природных ресурсов и 

экологии Чукотского автономного округа  

от 25 ноября 2021 года № 369-од 

 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении федерального государственного 

лицензионного  контроля (надзора) в сфере обращения деятельности 

по заготовке, хранению, переработке и реализации  

лома черных и цветных металлов  

на 2022 год 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении федерального государственного 

лицензионного контроля за деятельностью по заготовке, хранению, переработке и 

реализации лома черных металлов, цветных металлов на 2022 год (далее – 

Программа) подготовлена в соответствии с Правилами разработки и утверждения 

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, утвержденными 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990.  

Программа профилактики устанавливает порядок проведения 

профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений 

обязательных требований и (или) причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям, соблюдение которых оценивается при осуществлении Департаментом 

природных ресурсов и экологии Чукотского автономного округа (далее – 

Департамент) федерального государственного лицензионного контроля за 

деятельностью по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных 

металлов, цветных металлов. 

 

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, 

описание текущего развития профилактической деятельности контрольного 

(надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена 

Программа профилактики 

 

Программа разработана в целях реализации положений:  

- Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – 

Федеральный закон № 248-ФЗ); 

- Федерального закона от 4 мая 2011 года № 99-ФЗ «О лицензировании 

отдельных видов деятельности»; 

- проекта Постановления Правительства Российской Федерации от              «   

» __________ декабря 20__ года № _____  «Об утверждении Положения о 

лицензировании деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации 

лома черных и цветных металлов, Правил обращения с ломом и отходами черных, 



цветных металлов и их отчуждения, и признании утратившими силу отдельных 

актов Правительства Российской Федерации по вопросам обращения с ломом 

черных и цветных металлов». 

Вид осуществляемого государственного контроля (надзора): 

Федеральный государственный лицензионный контроль за деятельностью по 

заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных 

металлов (далее - лицензионный контроль). 

Предмет осуществляемого лицензионного контроля: 

соблюдение обязательных требований при осуществлении деятельности по 

заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных 

металлов, установленных с требованиями постановления Правительства Российской 

Федерации от «__» ______ 2021 года № ____ «Об утверждении Положения о 

лицензировании деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации 

лома черных и цветных металлов, Правил обращения с ломом и отходами черных, 

цветных металлов и их отчуждения, и признании утратившими силу отдельных 

актов Правительства Российской Федерации по вопросам обращения с ломом 

черных и цветных металлов».  

Субъектами лицензионного контроля (надзора) на предмет соблюдения 

лицензионных требований являются юридические лица и индивидуальные 

предприниматели, имеющие лицензию на осуществление деятельности по 

заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных 

металлов. 

Лицензионный контроль направлен на предупреждение, выявление и 

пресечение нарушений обязательных требований посредством профилактики 

нарушений обязательных требований, оценки соблюдения гражданами и 

организациями (контролируемыми лицами) обязательных требований, выявления их 

нарушений, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации 

мер по пресечению выявленных нарушений обязательных требований, устранению 

их последствий и (или) восстановлению правового положения, существовавшего до 

возникновения таких нарушений. 

В соответствии с Федеральным законом № 99-ФЗ «О лицензировании 

отдельных видов деятельности» и проектом постановления Правительства 

Российской Федерации «Об утверждении Положения о лицензировании 

деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных и 

цветных металлов, Правил обращения с ломом и отходами черных, цветных 

металлов и их отчуждения, и признании утратившими силу отдельных актов 

Правительства Российской Федерации по вопросам обращения с ломом черных и 

цветных металлов» лицензионными требованиями являются: 

1) наличие у соискателя лицензии (лицензиата) на праве собственности или 

ином законном основании технических средств, оборудования и технической 

документации, а также земельных участков и (или) зданий, строений, сооружений, 

помещений, необходимых для осуществления лицензируемой деятельности в 

каждом из мест ее осуществления. Земельные участки и (или) здания, строения, 

сооружения, помещения, необходимые для осуществления лицензионной 

деятельности, могут быть размещены на землях промышленности, транспорта, или 



специального назначения в соответствии с Земельным кодексом Российской 

Федерации. 

2) наличие у соискателя лицензии условий для выполнения требований 

Правил обращения с ломом и отходами черных, цветных металлов и их отчуждения 

и соблюдение лицензиатом Правил обращения с ломом и отходами черных, цветных 

металлов и их отчуждения. 

С 1 марта 2022 года при осуществлении федерального государственного 

контроля (надзора) будет применяться система оценки и управления рисками. 

Департамент природных ресурсов  и экологии Чукотского автономного округа при 

осуществлении лицензирования будет относить объекты лицензионного контроля в 

зависимости от вероятности наступления негативных событий и тяжести 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям к одной из следующих 

категорий риска: 

а) высокий риск; 

б) средний риск; 

в) низкий риск. 

При осуществлении лицензионного контроля контрольные (надзорные) 

мероприятия проводятся в виде выездной проверки. 

Виды плановых контрольных надзорных мероприятий в отношении объектов 

контроля в зависимости от присвоенной категории риска осуществляются со 

следующей периодичностью: 

а) для категории высокого риска проводится выездная проверка 1 раз в 

течении 2 лет; 

б) для категории среднего риска проводится выездная проверка 1 раз в 

течении 3 лет; 

в) для категории низкого риска плановые контрольные (надзорные) 

мероприятия не проводятся. 

К объектам контроля, отнесенным к категории высокого риска, относится 

деятельность, осуществляемая лицензиатами, которые в течение трех лет, 

предшествующих формированию контрольным (надзорным) органом плана 

проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий на очередной 

календарный год, были привлечены к административной ответственности за 

неисполнение в установленный срок предписания об устранении грубого нарушения 

лицензионных требований, выданного лицензирующим органом в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации, и (или) им было 

назначено административное наказание в виде административного приостановления 

деятельности за грубое нарушение лицензионных требований в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации;  

к объектам контроля, отнесенным к категории среднего риска, относится 

деятельность, осуществляемая лицензиатами, которые в течение трех лет, 

предшествующих формированию контрольным (надзорным) органом плана 

проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий на очередной 

календарный год, были привлечены к административной ответственности за 

неисполнение в установленный срок предписания об устранении нарушения 

лицензионных требований, выданного лицензирующим органом в порядке, 



установленном законодательством Российской Федерации, и (или) им было 

назначено административное наказание в виде административного приостановления 

деятельности за нарушение лицензионных требований в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации, либо в отношении которых в течение 

трех лет, предшествующих формированию контрольным (надзорным) органом 

плана проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий на очередной 

календарный год, не были проведены плановые контрольно-надзорные 

мероприятия, либо оценка соответствия лицензионным требованиям; 

к объектам контроля, отнесенным к категории низкого риска, относится 

деятельность, осуществляемая лицензиатами, которые не были отнесены к высокой 

и средней категории риска. 

Перечень правовых актов и их отдельных частей (положений), содержащих 

обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении 

лицензионного контроля за деятельностью по заготовке, хранению, переработке и 

реализации лома черных металлов, цветных металлов на территории Чукотского 

автономного округа, размещен на официальном сайте «чукотка.рф». 

 

Раздел 2. Цели и задачи реализации Программы профилактики 

 

Цели настоящей Программы и профилактической работы в рамках 

осуществляемого лицензионного контроля являются: 

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 

всеми контролируемыми лицами; 

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям; 

- создание условий для доведения обязательных требований до 

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.   

Задачами Программы профилактики  при осуществлении лицензионного 

контроля являются: 

- выявление факторов риска причинения вреда охраняемым законом 

ценностям, причин и условий, способствующих нарушению обязательных 

требований, установленных законодательством Российской Федерации; 

- создание условий для изменения ценностного отношения подконтрольных 

субъектов к добросовестному поведению в сфере обеспечения безопасности, 

формирования позитивной ответственности за свои действия (бездействие), 

поддержания мотивации в данной сфере; 

- формирование одинакового понимания установленных лицензионных 

требований у должностных лиц контрольно-надзорного органа и подконтрольных 

субъектов; 

- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том 

числе путем обеспечения доступности информации об обязательных  лицензионных 

требованиях и необходимых мерах по их исполнению. 

 

 



Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их 

проведения 

 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ответственн

ые 

исполнители 

Периодичност

ь проведения, 

сроки 

выполнения 

Подконтроль

ные субъекты 

Ожидаемые 

результаты 

проведения 

мероприятий 

1 Размещение на 

официальном сайте 

Чукотского 

автономного округа в 

информационно-

телекоммуникационн

ой сети «Интернет» 

перечней 

нормативных 

правовых актов или 

их отдельных частей, 

содержащих 

обязательные 

требования, оценка 

соблюдения которых 

является предметом 

государственного 

контроля, а также 

текстов 

соответствующих 

нормативных 

правовых актов  

Отдел 

природопользо

вания и 

государственн

ой 

экологической 

экспертизы 

Постоянно  

(по мере 

необходимост

и, при 

внесении 

изменений) 

Юридические 

лица, 

индивидуальн

ые 

предпринимат

ели, 

лицензиаты 

Повышение 

информирован

ности 

подконтрольны

х субъектов о 

действующих 

обязательных 

требованиях 

2 Подготовка и 

распространение 

комментариев о 

содержании новых 

нормативных 

правовых актов, 

устанавливающих 

обязательные 

требования, о 

внесенных 

изменениях в 

действующие акты, 

сроках и порядке 

вступления их в 

действие, а также 

рекомендаций о 

проведении 

необходимых 

организационных, 

технических 

мероприятий, 

направленных на 

внедрение и 

Отдел 

природопользо

вания и 

государственн

ой 

экологической 

экспертизы 

В течение года 

по мере 

принятия 

правовых 

актов  

Юридические 

лица, 

индивидуальн

ые 

предпринимат

ели, 

лицензиаты 

Повышение 

информирован

ности 

подконтрольны

х субъектов о 

действующих 

обязательных 

требованиях 



обеспечение 

соблюдения 

обязательных 

требований  

3 Информирование 

юридических лиц, 

индивидуальных 

предпринимателей по 

вопросам 

соблюдения 

обязательных 

требований, в том 

числе посредством 

разработки и 

опубликования 

руководств по 

соблюдению 

обязательных 

требований, 

проведения 

семинаров и 

конференций, 

разъяснительной 

работы в средствах 

массовой 

информации и иными 

способами  

Отдел 

природопользо

вания и 

государственн

ой 

экологической 

экспертизы 

Постоянно  

(по мере 

необходимост

и, при 

внесении 

изменений) 

Юридические 

лица, 

индивидуальные 

предпринимател

и, лицензиаты 

Повышение 

информирован

ности 

подконтрольны

х субъектов о 

действующих 

обязательных 

требованиях 

4 Обобщение практики 

осуществления 

лицензионного 

контроля и 

размещение на 

официальном сайте 

Чукотского 

автономного округа в 

информационно-

телекоммуникационн

ой сети «Интернет» 

соответствующей 

информации, в том 

числе с указанием 

наиболее часто 

встречающихся 

случаев нарушений 

обязательных 

лицензионных 

требований с 

рекомендациями в 

отношении мер, 

которые должны 

приниматься 

юридическими 

Отдел 

природопользо

вания и 

государственн

ой 

экологической 

экспертизы 

Не реже 

одного раза в 

год 

Лицензиаты - 

юридические 

лица, 

индивидуальные 

предпринимател

и 

Предотвращени

е нарушения 

обязательных 

требований 



лицами, 

индивидуальными 

предпринимателями - 

лицензиатами в целях 

недопущения таких 

нарушений  

5 Выдача 

предостережений о 

недопустимости 

нарушения 

обязательных 

требований  

Отдел 

природопользо

вания и 

государственн

ой 

экологической 

экспертизы 

По мере 

появления 

оснований, 

предусмотренн

ых 

законодательств

ом  

Лицензиаты - 

юридические 

лица, 

индивидуальные 

предпринимател

и 

Предотвращени

е нарушения 

обязательных 

требований 

6 Размещение на 

официальном сайте 

Чукотского 

автономного округа в 

информационно-

телекоммуникационн

ой сети «Интернет» 

плана проведения 

плановых проверок 

юридических лиц, 

индивидуальных 

предпринимателей на 

2022 год 

Отдел 

природопользо

вания и 

государственн

ой 

экологической 

экспертизы 

До 31 декабря 

2021 года 

Лицензиаты - 

юридические 

лица, 

индивидуальные 

предпринимател

и 

 

 

 Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы 

профилактики 

 

 1. Основными критериями оценки результативности и эффективности 

профилактических мероприятий являются: 

 - результативность деятельности органа государственного контроля; 

 - информированность подконтрольных субъектов об обязательных 

требованиях, о принятых и готовящихся изменениях в системе обязательных 

требований, о порядке проведения мероприятий по контролю, правах 

подконтрольных субъектов в ходе мероприятий по контролю; 

 - понятность обязательных требований подконтрольным субъектам; 

 - вовлечение подконтрольных субъектов во взаимодействие с контрольным 

органом, в том числе в рамках проводимых профилактических мероприятий; 

 - снижение количества зафиксированных нарушений обязательных 

требований. 

 2. Оценка результативности и эффективности профилактических мероприятий 

осуществляется по следующим индикативным показателям: 

 - количество проведенных профилактических мероприятий, ед.; 

 - количество подконтрольных субъектов, в отношении которых проведены 

профилактические мероприятия, ед.; 

 - доля субъектов, в отношении которых проведены профилактические 



мероприятия (показатель рассчитывается в процентах от общего количества 

подконтрольных субъектов),%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


